
 

 

Szanowni Państwo, 

kadencja dobiega końca. Był to czas intensywnej 
pracy mojej oraz moich współpracowników. Oddając 
w Państwa ręce kolejny Biuletyn Informacyjny – tym 
razem w nowej szacie graficznej – chciałbym dokonać 
małego podsumowania ostatnich 4 lat naszej wspólnej 
pracy na rzecz Miasta i Gminy Dąbie. 

 Początki były bardzo trudne, bowiem okazało się, 
że to co zastaliśmy w Urzędzie Miejskim, było dalekie 
od stanu pożądanego – o czym piszę na kolejnej stro-
nie biuletynu. Myślę jednak, że wykorzystaliśmy nale-
życie dany nam czas. Przede wszystkim udało nam 
się uporządkować finanse publiczne, bowiem dziś za-
dłużenie Gminy Dąbie wynosi niecałe 3 mln zł. W tym 
czasie udało nam się skutecznie przygotować 52 pro-
jekty rozwojowe, których łączna wartość opiewa 
na sumę ponad 13 mln zł, a poziom dofinansowania 

ze środków zewnętrznych przekroczył sumę 

8,5 mln zł.  

 Ze środków własnych i pozyskanych z zewnątrz wy-
remontowaliśmy 11 odcinków dróg gminnych o łącznej 
długości 8 km oraz 8 odcinków wyremontowanych 
dróg powiatowych o długości 4,7 km (we współpracy 

z powiatem kolskim). W tym czasie wyremontowaliśmy 
również całościowo bądź częściowo 17 świetlic wiej-

skich i strażnic OSP. Wspieraliśmy naszych strażaków 
ochotników między innymi poprzez zakup dwóch sa-
mochodów oraz doposażenie remiz o łącznej wartości 
przekraczającej 1 mln zł. Ponad 100 tys. zł to nasza 

inwestycja w bezpieczeństwo – wyremontowaliśmy 
posterunek policji oraz zakupiliśmy samochód policyj-
ny. Na wsparcie mógł też liczyć Środowiskowy Dom 
Samopomocy, który dziś dysponuje specjalistycznym 
samochodem do przewozu osób wymagających opie-
ki. Staraliśmy się również dostosować jego infrastruk-
turę do osób z ograniczeniami ruchowymi, przezna-
czając łącznie ponad 212 tys. zł na te dwa zadania. 

Na bieżące utrzymanie zasobów komunalnych oraz 
elewację w mieście wydaliśmy rekordową jak do tej 

pory kwotę ponad 600 tys. zł. 

 Zgodnie z założeniami – przywróciliśmy w szkole 
stołówkę, powołując jednocześnie Spółdzielnię Socjal-
ną ALE SMACZNIE, która dziś zatrudnia już 12 osób 

i ciągle poszerza swoją działalność. Zmodernizowali-
śmy i wyremontowaliśmy wiele obiektów, takich jak: 
Park Kościuszki, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
i Bibliotekę Publiczną, szkoły, Stadion Miejski, Stadion 
w Karszewie, Halę Sportową i Orlik. Modernizacji pod-
legały również stacje uzdatniania wody, a inwestycja 
w sieć wodną właśnie trwa. Wreszcie przywróciliśmy 
w zaniedbanej Spółce Miejskiej rentowność i rozpo-

częliśmy wywóz odpadów komunalnych, co zapo-
biegło podwyżce stawki za śmieci. Powstała Funda-
cja „Dąbie Naszych Marzeń”, która wspierana jest 
co roku 13-nastą pensją Burmistrza. Powstała przy-
stań kajakowa nad rzeką Ner oraz przestrzeń rekre-
acyjna wokół stadionu. Intensywnie staraliśmy się 
również inwestować w sport dzieci i młodzieży 
w naszej gminie. 

 Wszystko to nie byłoby możliwe, gdyby nie ze-
spół pracowników Urzędu Miejskiego w Dąbiu, eks-
perci zewnętrzni, a także bardzo dobra Rada Miej-
ska, która zawsze wspierała nas w działaniu, po-
zwalając na realizację zaplanowanych przedsię-
wzięć. Wszystkim Państwu bardzo dziękuję 
za wsparcie i pracę na rzecz naszej lokalnej spo-
łeczności. Wierzę, że w kolejnych lata nasze dąb-
skie sprawy nabiorą jeszcze większego rozmachu 
i będziemy mogli nadal z nadzieją spoglądać 
w przyszłość. 

 

        Tomasz Ludwicki 

        Burmistrz Dąbia 

 



 

 

 Niewielu z nas już dziś pamięta, jaka była sytuacja 

naszej gminy na przełomie lat 2014-2015. Rok 2015 

był bardzo trudny, bowiem był to czas, w którym prze-

prowadziliśmy wiele zmian w zakresie finansowym i or-

ganizacyjnym w funkcjonowaniu naszej Gminy. Waż-

nym elementem naszego działania był Raport – Stan 

finansowy i organizacyjny Gminy Dąbie w latach 

2007-2014.  

 W sferze finansowej wykazano jednoznacznie, 

że władze Gminy nie realizowały spójnej, perspekty-

wicznej i ostrożnościowej polityki budżetowej; stwier-

dzono brak planowania strategicznego w sferze finan-

sów oraz podważono zasadność poszczególnych decy-

zji, szczególnie w obszarze inwestycji i zaciągania 

na tę okoliczność zobowiązań finansowych, przekra-

czających znacznie realne możliwości finansowe Gmi-

ny Dąbie. W efekcie doprowadziło to niemal do zała-

mania finansów gminnych w roku 2011. 

 W sferze organizacyjnej wyniki kontroli wykazały nie-

prawidłowości spowodowane nieprzestrzeganiem obo-

wiązujących przepisów prawa przez pracowników, 

a przede wszystkim brakiem nadzoru ze strony kierow-

nictwa. Wykazano, że nie podejmowano działań na-

prawczych, bowiem pojawiające się błędy miały cha-

rakter powtarzalny. Kluczowe dokumenty dotyczące or-

ganizacji Urzędu nie oddawały stanu rzeczywistego; 

dokumentacja urzędowa nie była przechowywana i ar-

chiwizowana w sposób prawidłowy; nie stosowano za-

pisów instrukcji kancelaryjnej. Niepokój budził również 

stan infrastruktury Urzędu Miejskiego, a także fizyczny 

bałagan, który w znacznym stopniu utrudniał codzienne 

wykonywanie obowiązków pracowniczych.  

 Podobnie analiza funkcjonowania systemu oświaty 

wypadła niekorzystnie, w wielu aspektach brakowało 

niezbędnych podstaw prawnych lub podjęte działania 

były wręcz sprzeczne z prawem. Poważne zastrzeże-

nia budził formalno-prawny oraz techniczny stan infra-

struktury sportowo-rekreacyjnej w Gminie Dąbie.  

 Sytuacja finansowa w miejskiej spółce komunalnej 

była o tyle trudna, iż okazało się, że od momentu 

jej założenia księgowość była prowadzona niewłaści-

wie, co skutkowało długotrwałymi trudnościami finanso-

wymi. Okazało się również, że spółka nie opłacała 

na bieżąco rachunków za prąd, a kwota zadłużenia 

przekroczyła sumę 90 tys. zł. 

 Wydaje się, że ten zły czas mamy już dawno 

za sobą, a Gmina Dąbie jest dziś stawiana  przez na-

szych sąsiadów jako wzorzec do naśladowania w wielu 

aspektach swojej działalności. Należy mieć nadzieję, 

że wprowadzone  standardy działania oraz sposób za-

rządzania w gminie zostaną utrzymane, a nasza gmina 

nie  zboczy z obranego kursu rozwoju i inwestycji. 

Zadłużenie Gminy Dąbie 

Inwestycje Gminy Dąbie 
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Złe dobrego początki... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Doposażanie Ochotniczych Straży Pożarnych jest nie-

zbędne, aby zapewnić bezpieczeństwo naszego najbliż-

szego otoczenia.  

 To druhowie OSP wielokrotnie narażają swoje życie, 

by chronić nas i nasze mienie. Dlatego bardzo ważne 

jest zapewnienie im sprzętu, który będzie pomagał 

im w niesieniu pomocy.  

 W latach 2015-2018 dołożyliśmy wszelkich starań, aby 

doinwestować i doposażyć nasze jednostki Ochotniczej 

Straży Pożarnej.  

 W grudniu 2015 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Dą-

biu otrzymała lekki samochód ratowniczo-gaśniczy zaku-

piony z dofinansowaniem ze środków Samorządu Woje-

wództwa Wielkopolskiego. Koszt zakupu samochodu wy-

niósł 143 856,00 zł, z czego 122 277,60 zł to kwota dota-

cji, a 21 578,40 zł to wkład finansowy Gminy Dąbie.  

 Rok później, w 2016 roku, Ochotnicza Straż Pożarna 

w Dąbiu otrzymała nowy samochód ratowniczo-gaśniczy. 

W ostateczności wartość całej inwestycji to kwota prawie 

800 000,00 zł z czego niecałe 350 000,00 zł to dofinan-

sowanie z MSWiA i KG PSP, a ponad 420 000,00 zł do-

tacja Gminy Dąbie. Realizacja projektu wymagała także 

poniesienia dodatkowych kosztów w postaci rozbudowy 

obecnego garażu OSP, wymianę bramy garażowej 

i pokrycia dachowego. Dzięki współpracy Burmistrza 

Miasta z Radą Miejską udało się wygospodarować po-

nad 20 000,00 zł na wykonanie koniecznych remontów. 

 W 2018 roku pozyskaliśmy prawie 80 000,00 zł dofi-

nansowania z Departamentu Funduszu Sprawiedliwości 

dla jednostek OSP w naszej Gminie na zakup nowego 

sprzętu. 
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Ochotnicza Straż Pożarna 

Poświęcenie nowego samochodu 

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy 

Podpisanie umowy z Funduszu Sprawiedliwości 



 

 

  

 W 2016 roku nasza Gmina wzięła udział 

w projekcie: „Wielkopolski Ośrodek Ekonomii Społecz-

nej”, współfinansowanym ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego, w wyniku którego została po-

wołana Spółdzielnia Socjalna „Ale Smacznie”. Roz-

poczynając swoją działalność „Ale Smacznie” otrzy-

mało bezzwrotne wsparcie finansowe na utworzenie 

nowych miejsc pracy w wysokości prawie 200 000,00 

zł. 

 Na początku spółdzielnia zatrudniła 6 osób, dzięki 

którym uczniowie Szkoły Podstawowej w Dąbiu mogą 

spożywać obiady w szkole. Do Szkoły Podstawowej 

w Chełmnie i Karszewie oraz do gminnego Przed-

szkola posiłki dowożone są autem zakupionym na po-

trzeby Spółdzielni, przystosowanym do tego typu ce-

lów.  

 Spółdzielnia Socjalna „Ale Smacznie” nie poprze-

stała na laurach. Kolejnym etapem jej rozwoju było 

poszerzenie zakresu swoich usług o utrzymanie ziele-

ni, czystości i porządku przy jednoczesnym rozwoju 

usług gastronomicznych. Dzięki otrzymaniu bezzwrot-

nego wsparcia finansowego w kwocie 120 000,00 zł, 

(całość inwestycji to 147 600,00 zł) zakupiono szereg 

urządzeń, które pomagają w utrzymaniu czystości  

i porządku na terenie naszej gminy, a przede wszyst-

kim poszerzą zakres działalności samej Spółdzielni. 

 Dodatkowo Spółdzielnia zdobyła certyfikat i znak  

„Zakup prospołeczny” przyznawanym przez Funda-

cję im. Królowej Polski św. Jadwigi.  

 

Samochód zakupiony na potrzeby spółdzielni 

Pracownicy spółdzielni wraz z Burmistrzem 
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Wręczenie certyfikatu „Zakup prospołeczny” 



 

 

 W ramach rozwoju działalności Spółdzielnia świadczyć 

będzie nowy rodzaj usług tj. utrzymanie dróg i poboczy 

(wykaszanie rowów i poboczy dróg, utrzymanie na-

wierzchni dróg gruntowych, odśnieżanie itp.). W ramach 

projektu zakupiony został ciągnik z wysięgnikiem wielo-

funkcyjnym, głowica kosząca, głowica nożycowa, trymer 

do cięcia gałęzi, piła do cięcia gałęzi, odmularka do ro-

wów, zasilacz hydrauliczny, równiarka drogowa, myjka 

do znaków, cysterna, przecinarka do asfaltu i betonu, za-

gęszczarka, wykaszarka łańcuchowa z ramą przesuwną, 

pług do odśnieżania, posypywarka samo załadowcza 

oraz sprzęt gastronomiczny.  
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Nowy ciągnik spółdzielni 

Ciągnik zakupiony  
w ramach programu 

WRPO 



 

 

 Zrównoważony rozwój naszej Gminy nie byłby możli-

wy bez inwestowania w rozwój infrastruktury. W latach 

2014-2018 wielokrotnie aplikowaliśmy o środki ze-

wnętrzne oraz przeznaczaliśmy pieniądze z gminnego 

budżetu na remonty i budowę dróg. W ten sposób sta-

ramy się zwiększyć bezpieczeństwo oraz poprawić 

komfort życia mieszkańcom Gminy Dąbie.  
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Poprawa jakości wody oraz 

modernizacja sieci wodno-

kanalizacyjnej 

 

 Jednym z bardzo ważnych problemów w naszej gminie 

jest jakość wody dostarczanej do domów. Wieloletnie za-

niedbania sprawiły, że nasza sieć wodna wymaga mo-

dernizacji i doinwestowania.  

  

 Aby jakość wody w Gminie Dąbie uległa poprawie, 

w latach 2015-2018 dokonaliśmy wielu przedsięwzięć. 

Rokrocznie przeznaczamy pieniądze na modernizowanie 

sieci wodnej.  

 Wśród największych inwestycji z pewnością należy 

wymienić modernizację stacji uzdatniania wody 

w Chełmnie oraz w Augustynowie. Te dwie inwestycje 

z pewnością wpłynęły na poprawę jakości wody.  

 Wciąż podejmujemy działania na rzecz rozwoju sieci 

kanalizacyjnej w Gminie Dąbie. W 2017 roku  wydaliśmy 

61 500,00 zł na modernizację sieci wodociągowej 

na ul. Kolskiej, a tegoroczny plan zakłada kolejne 

120 000,00 zł na remonty tego obszaru.  

   

  
 W tym roku dzięki otrzymaniu pożyczki od Woje-

wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej możliwe było zainwestowanie 

1 794 000,00zł na rzecz rozbudowy sieci kanaliza-

cyjnej. Całość inwestycji, która kontynuowana bę-

dzie w 2019 roku, wyniesie blisko 3 000 000,00 zł.   



 

 

 

8        Informator Dąbski 



 

 

W latach 2014-2018 istotną część naszej pracy i za-

angażowania przeznaczyliśmy na rzecz remontowania 

i modernizowania świetlic wiejskich. Świetlice te pełnią 

funkcję integrowania społeczności lokalnej, są miej-

scem spotkań oraz lokalnych imprez i uroczystości.  

 

Dzięki wygospodarowaniu środków z funduszu so-

łeckiego, budżetu Gminy Dąbie oraz aplikowaniu o fun-

dusze zewnętrzne w ramach programu „Wielkopolska 

Odnowa Wsi” udało się wielu świetlicom nadać nową 

odsłonę.  
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 Rozpoczynając kadencję w 2014 roku wiedzieliśmy, 

że sytuacja Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej jest wyjątkowo trudna. Spółka była 

nierentowna. Zdecydowaliśmy, że podejmiemy wszel-

kie niezbędne kroki, aby przywrócić jej wydajność 

oraz sprawić by zaczęła przynosić zyski. Jest to spół-

ka miejska, czyli jej właścicielem jest Gmina Dąbie, 

a więc wszyscy jej mieszkańcy.  

 Szereg podejmowanych przez nas inwestycji spra-

wił, że w lipcu 2017 roku PKGiM poszerzyło swoją 

działalność o odbieranie i zagospodarowanie odpa-

dów komunalnych z terenu Miasta i Gminy Dąbie 

od właścicieli nieruchomości zamieszkałych. W ten 

sposób sprawiliśmy, że pieniądze zostają w Gminie, 

co korzystnie wpływa na możliwość podejmowania ko-

lejnych inwestycji. Kolejnym krokiem było podpisanie 

umowy na obsługę nieruchomości niezamieszkałych 

w naszej Gminie.  
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 Dzięki staraniom podejmowanym przez Urząd Miej-

ski udało się pozyskać środki umożliwiające rozwój na-

szej spółki. W ramach WRPO podpisaliśmy umowę 

z Towarzystwem Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych 

na 495.000,00 zł by zakupić trzy specjalistyczne auta 

do obsługi gospodarki komunalnej.  

 Inwestowanie w PGKiM usamodzielnia naszą Gminę 

pod względem gospodarowania odpadami, doprowa-

dza do powstawania nowych miejsc pracy oraz spra-

wia, że nasza spółka staje się konkurencyjna na rynku 

i być może w przyszłości będzie obsługiwała również 

gminy ościenne.  

 Kolejnym etapem rozwoju miejskiej spółki było podpi-

sanie umowy z Maciejem Sytkiem – Członkiem Zarzą-

du Województwa Wielkopolskiego – dotyczącej dofi-

nansowania na budowę Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych (PSZOK) w ramach Wielkopol-

skiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 

2014-2020.  

 W ramach tego projektu (wartego 2 000 000,00 zł) 

na terenie placu PGKiM oraz placu po byłej mleczarni 

stworzymy punkt selektywnego zbierania odpadów. 

W celu przystosowania obiektu do pełnienia tej funkcji 

zostanie położona kostka brukowa, a także rozbudowa-

na instalacja elektryczna, wodociągowa i kanalizacyjna. 

Skorzystają więc na tym również osoby zamieszkujące 

w sąsiedztwie spółki.  

  Przedsięwzięcie z pewnością przyczyni się do popra-

wy czystości w naszej Gminie.  
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Podpisanie umowy na budowę PSZOK 
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 Kolejny projekt przewidujący renowację elewacji obiektu 

(wartość remontu to 210.000,00 zł) to dofinansowanie w ra-

mach Lokalnej Grupy Działania „Solna Dolina”, które zrealizo-

wane będzie w 2019 roku. Druga część planowanych prac 

w M-GOK i BP będzie obejmować wymianę pokrycia dacho-

wego sfinansowana zostanie z środków Ministerstwa Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Infrastruktura 

Domów Kultury”. Wartość całego projektu to kwota ponad 

130.000,00 zł 

 W 2016 roku dzięki aplikowaniu 

o środki w ramach Narodowego Progra-

mu Rozwoju Czytelnictwa udało nam 

się wyremontować i wyposażyć po-

mieszczenia biblioteki miejskiej za łącz-

ną kwotę 120.000,00 zł. 
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Remont lokali  

komunalnych 
 

 Nasza Gmina dysponuje lokalami komunalnymi, 

które wymagają remontów i modernizacji. W latach 

2015-2018 remonty te wyniosły łącznie ponad 600 

000,00 zł. Wyremontowano m.in. budynek Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, budynki przy ulicach: 

Asnyka, Plac Mickiewicza, Kolskiej, Nadrzecznej. Tro-

ska o zasoby komunalne to zapewnienie bezpieczeń-

stwa mieszkańcom Gminy Dąbie. Dlatego też jeszcze 

do końca roku 2018 mamy zaplanowany remont dachu 

na budynku Ośrodka Zdrowia w Dąbiu. 
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 Samochody strażackie, auta zakupione dla spółdzielni 
socjalnej, czy radiowóz zakupiony dla Policji to nie jedyne 
inwestycje samochodowe poczynione w ostatnich latach 
w Gminie Dąbie. W 2016 roku Środowiskowy Dom Samo-
pomocy otrzymał nowe auto specjalnie przystosowane 
do przewozu osób niepełnosprawnych. Samochód został 
kupiony przy skorzystaniu z Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz przy wkładzie 
własnym Gminy.  

 Aby zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom naszej 

Gminy, należy wspierać również Policję. Dzięki aktywnej 

współpracy Burmistrza z Wójtem Gminy Olszówka na re-

mont posterunku policji przeznaczono prawie 80.000 zł. 

Prace zostały wykonane kompleksowo, począwszy od ele-

wacji zewnętrznej wraz z ociepleniem i dachem, po wy-

kończenie wnętrza, w tym klatki schodowej i I piętra.  

 W 2017 roku Gmina Dąbie dofinansowała również zakup 

nowego radiowozu dla dąbskiej policji. 



 

 

 W latach 2014-2018 podejmowaliśmy szereg inwe-

stycji „twardych”, czyli takich, które służą infrastruktural-

nej poprawie naszego otoczenia. Nie zapomnieliśmy 

jednak, że najcenniejsze inwestycje to inwestycje w lu-

dzi i ich rozwój. Przez ten czas aplikowaliśmy o różne 

środki  na rzecz poszerzania kompetencji czy rozwija-

nia zainteresowań naszych mieszkańców.  

 Urząd Miejski oraz Rada Miejska w Dąbiu w upływa-

jącej kadencji sprzyjał oddolnym inicjatywom, a także 

nawiązywał współpracę, dzięki której nasi mieszkańcy 

mieli okazję uczestniczyć w ciekawych wydarzeniach.  

 W ramach troski o rozwój mieszkańców, aplikowali-

śmy o środki z Fundacji „Legalna 

kultura”. Pozyskaliśmy ponad 

60 000,00 zł na organizację szko-

leń „Ja w Internecie”, które roz-

poczną się jesienią tego roku.  

 Kolejną ciekawą inicjatywą, 

o której warto wspomnieć jest 

utworzenie Dyskusyjnego Klubu Książki „O książkach 

przy herbacie”. Pierwsze spotkanie odbyło się 28 listo-

pada 2016 roku i od tego czasu grupa miłośników litera-

tury regularnie spotyka się w Bibliotece Publicznej 

w Dąbiu by rozmawiać o nowościach książkowych. 

 Nie można pominąć aktywności Kół Gospodyń Wiej-

skich działających na terenie naszej Gminy! Panie zaw-

sze wspierają chętnie nasze lokalne uroczystości, ale 

także biorą udział w konkursach. Aktywność naszych 

dąbskich Gospodyń wielokrotnie była nagradzana 

na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. 

 

 

 

 

 

 

 

 W 2017 roku po raz pierwszy w naszej Gminie odbył 

się Dzień Seniora. W ramach współpracy, na tę okazję 

została zaproszona grupa seniorów z Lubońskiego Uni-

wersytetu Trzeciego Wieku. Było to spotkanie w miłej 

atmosferze, a nasi goście na tę okazję przygotowali dla 

nas specjalny występ kabaretowy, który rozbawił publi-

kę do łez. W ramach rozwoju współpracy z Lubońskim 

Uniwersytetem Trzeciego Wieku grupa naszych senio-

rów miała okazję udać się na wycieczkę do Poznania 

i Lubonia, a luboński kabaret wrócił do nas na tegorocz-

ny Dzień Ogórka. 

 Wiele z wspominanych inicjatyw nie byłoby możli-

wych bez współpracy z Radnymi Powiatowymi – Panią 

Grażyną Bugałą i Panem Markiem Banaszewskim. 

Dziękujemy za wspieranie Gminy Dąbie oraz liczymy 

na kontynuację owocnej współpracy.  
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Imprezy lokalne 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Organizacja lokalnych imprez i lokalne obchodzenie 

świąt są ważnym czynnikiem integracji społecznej. 

Dlatego w latach 2014-2018 dokładaliśmy wszelkich 

starań, aby pielęgnować lokalne tradycje, a także za-

szczepiać nowe.  

 Co roku w marcu organizowany jest Gminny Dzień 

Kobiet. Organizatorami spotkania są Tomasz Ludwicki 

Burmistrz Miasta Dąbie wraz z Prezesem M-G Za-

rządu PSL w Dąbiu Zenonem Wasiakiem przy 

współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury 

oraz Sołtysem wsi Krzewo.  

 „Dzień Dąbia” to również cykliczna impreza organi-

zowana w czerwcu dla naszych mieszkańców przy 

współpracy Gminy Dąbie z Miejsko-Gminnym Ośrod-

kiem Kultury i Biblioteką Publiczną. W pierwszej części 

imprezy zawsze odbywają się zawody sportowo-

pożarnicze, a w drugiej występy artystyczne i zabawa 

taneczna. W tym roku udało się zorganizować „Dni 

Dąbia” – dwudniowy program imprezy przygotowany 

został przy zaangażowaniu wielu mieszkańców Gminy.  

 Rokrocznie obchodzimy też święto plonów 

w podziękowaniu za zbiory. W tym roku Gmina Dąbie 

była gospodarzem Dożynek Powiatowo-Gminnych, 

które odbyły się w Rzuchowie.  

 Do naszego gminnego kalendarza na stałe wpisał 

się również Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-

cy. Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy co roku udaje 

nam się zebrać coraz to większą kwotę.14 stycznia 

2018 r. podczas 26 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecz-

nej Pomocy w Dąbiu padł nowy rekord 24.513,27 zł 

uzbieranych środków przez wolontariuszy! 

 



 

 

 Wydarzeniem, o którym z pewnością warto napi-

sać kilka słów, jest Rodzinne Kolędowanie. 

Ta styczniowa uroczystość w przepięknej oprawie 

muzycznej od dwóch lat staje się okazją do spo-

tkania w rodzinnej atmosferze. W przygotowanie 

koncertu rokrocznie zaangażowanie jest wiele 

osób. Z pewnością jest to jedna z tych nowych tra-

dycji, które warto pielęgnować.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 sierpnia 2015 roku po czteroletniej przerwie 

w naszej gminie odbył się X Dzień Ogórka w Kar-

szewie. Dzień Ogórka to impreza szkoleniowo-

wystawiennicza, której towarzyszą wystawy firm 

z branży rolniczej oraz prezentacja rękodzieła lokal-

nych twórców ludowych.  

 Podczas tego święta nie może zabraknąć kon-

kursów z ogórkiem w roli głównej. Plantatorzy 

ogórków przywożą do Karszewa największe oraz 

najdziwniejsze ogórki. Jest też konkurs 

na „Najpiękniejszą kompozycję ogórkową” czy 

„Najciekawszą rymowankę - ogórczankę”.  

 W tym roku odbył się XIII Dzień Ogórka. Podob-

nie jak w roku ubiegłym nasza Gmina, dzięki pod-

pisanej umowie z Samorządem Województwa 

Wielkopolskiego w ramach Programu Rozwoju Ob-

szarów Wiejskich, otrzymała dofinansowanie 

w kwocie ponad 13.000,00 zł na organizację tej  

imprezy. 
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 Ważne jest, aby podnosić jakość kształcenia 

dzieci i młodzieży również poprzez infrastrukturę. 

Dlatego w latach 2015-2018 dokonaliśmy wielu in-

westycji mających na celu modernizację placówek 

oświatowych funkcjonujących na terenie naszej 

Gminy. Wśród zrealizowanych projektów znajdują 

się kompleksowe remonty szkół, wymiana mebli, 

odświeżanie klas, zakup sprzętu komputerowego. 

Dzięki temu dzieci i młodzież w naszej gminie mogą 

zdobywać wiedzę w przyjaznych warunkach. Rok-

rocznie Gmina stara się wesprzeć placówki funkcjo-

nujące na jej terenie.  

 Istotna jest także aktywność fizyczna dzieci 

i młodzieży. Na terenie Dąbia funkcjonuje młodzie-

żowy klub karate. Młodzi karatecy otrzymali od Bur-

mistrza kimona, które mają być dla nich zachętą 

do dalszych treningów. 

 Starania na rzecz pobudzenia ducha piłki nożnej 

w naszej gminy przyniosły efekty również wśród 

najmłodszych. W tym roku zaangażowanie rodzi-

ców pod przewodnictwem Pana Marcina Klemen-

towskiego przy wsparciu Gminy doprowadziło 

do utworzenia Dąbskiej Akademii Futbolu, w której 

młodzi piłkarze kształcić się będą pod okiem trene-

rów.  
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 Inicjatywy skierowane do dzieci i młodzieży to rów-

nież organizacja wraz z placówkami oświatowymi i so-

łectwami lokalnych imprez dla najmłodszych i trochę 

starszych. Wśród nich nie sposób nie wspomnieć 

o Dniach Dziecka, które cieszą się coraz większą popu-

larnością, a także o organizowanym wypoczynku letnim 

czy zimowym, a także o lokalnych inicjatywach takich 

jak „Zabawa choinkowa” w Rzuchowie.  

Rokrocznie Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Chełm-

nie organizuje Piknik Rodzinny pod hasłem „Razem 

możeMY więcej”, a w Szkole Podstawowej w Dąbiu od-

bywa się „Dzień dla bezpieczeństa”, który łączy pikniko-

wą afmosferę z działaniami edukacyjnymi na rzecz sze-

roko pojętego bezpieczeństwa. 

Fundacja „Dąbie Naszych Marzeń” powstała na tere-

nie naszej Gminy w 2015 roku. Przez krótki okres 3 lat 

swojej działalności ma już na swoim koncie różne ini-

cjatywy podejmowane na rzecz rozwoju lokalnego. 

Dzięki współpracy z Lokalną Grupą Działania „Solna 

Dolina” i bezpośrednią współpracą z Marszałkiem Wo-

jewództwa Wielkopolskiego realizuje i jest w stanie zre-

alizować jeszcze wiele projektów, które w znaczący 

sposób poprawią jakość życia naszych Mieszkańców.  

Ważnym celem statutowym Fundacji „Dąbie Na-

szych Marzeń” jest wspieranie i wyróżnianie absolwen-

tów ze szkół na terenie miasta i gminy Dąbie za szcze-

gólne osiągnięcia w dziedzinie edukacji, kultury i sportu. 

Z programu „Rozwijaj skrzydła” stypendium otrzymali 

trzej wyróżniający się absolwenci w kwocie po 500 zł 

każdy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Apetyt na muzykę” to kolejny program wspierający 

osoby uzdolnione muzycznie i aktywnie działające w ra-

mach Miejsko-Strażackiej Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

z Dąbia. Na program przeznaczono kwotę 2.300 zł. Pie-

niądze pochodzące na powyższe stypendia zostały po-

zyskane z darowizny przekazanej przez Burmistrza 

miasta zgodnie z obietnicą wyborczą. Łącznie na rzecz 

Fundacji „Dąbie Naszych Marzeń” Burmistrz przekazał 

kwotę w wysokości 25 000,00 zł. 



 

 

ROZWÓJ INFRASTRUKTURY 

SPORTOWEJ 
 

 Infrastruktura sportowa w naszej gminie przez lata 

była zaniedbywana. Zaniedbana hala sportowa czy 

kretowisko na Stadionie Miejskim uniemożliwiało roz-

wój sportu w naszej Gminie. Aktywność fizyczna jest 

ważna zarówno dla dzieci, jak i dorosłych, dlatego 

w latach 2015-2018 podejmowaliśmy wiele inicjatyw 

mających na celu przywrócenie blasku obiektom spor-

towym nie tylko w Dąbiu, ale również w sołectwach.  

 Hala Sportowa przy Szkole Podstawowej w Dąbiu 

została odmalowana, a także wymieniono siedziska na 

trybunach. Z powodzeniem teraz jest miejscem trenin-

gów i lekcji wychowania fizycznego dla dzieci oraz roz-

grywek halowych. 

 Stadion Miejski, jesz-

cze do niedawna wyłą-

czony z użytkowania, 

przeszedł szereg 

zmian. Naprawiono 

zdegradowaną płytę 

boiska, odmalowano 

pomieszczenia sanitar-

ne i odnowiono szat-

nię. Kolejny etap mo-

dernizacji infrastruktury 

sportowej na terenie 

naszej Gminy jest moż-

liwy dzięki współpracy 

Burmistrza Tomasza 

Ludwickiego z Posłem 

na Sejm RP Leszkiem 

Galembą.  
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 Dzięki współpracy z Posłem zostanie zmo-

dernizowany stadiom miejski oraz boisko 

sportowe w Karszewie. Całkowity koszt pro-

jektu wynosi ponad 470 000,00 zł, z czego 

połowa tej kwoty to dofinansowanie z Mini-

sterstwa Sportu i Turystyki.  

 Warto również wspomnieć, że w ramach 

programu „Szatnia na medal” realizowanego 

przez Urząd Marszałkowski w Poznaniu 

możliwe będzie wyremontowanie zaplecza 

szatniowo-sanitarnego przy boisku LZS 

w Karszewie. Koszt tej inwestycji to prawie 

100 000,00 zł.  

 

 

 

 

 

 
Szanowni Państwo,  

 

coś się kończy i coś zaczy-

na. Nowa kadencja samo-

rządowa wymagać będzie 

wielkiej determinacji i dys-

cypliny. Wiele projektów 

jest rozpoczętych i pozy-

skano już na nie dofinansowanie. Są to przede wszyst-

kim: modernizacja kanalizacji miejskiej i sieci wodnej, 

remont zabytkowego Ratusza Miejskiego i Miejsko-

Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki Publicznej w 

Dąbiu, stworzenie miejskiego targowiska czy rewitali-

zacja obiektów po starej mleczarni na potrzeby lokal-

nych podmiotów. Projekty zyskały akceptację i finanso-

wanie. Przed nami trudny etap – ich realizacja.  

 Oczywiście nie sposób zapomnieć o inwestycjach 

w infrastrukturę drogową, naprawach kostki chodniko-

wej czy czekającej nas termomodernizacji obiektów 

gminnych. Warto również kontynuować remonty świe-

tlic wiejskich i remiz strażackich i wymieniać wiaty 

przystankowe. Sukcesywnie trzeba inwestować 

w oświetlenie uliczne. Moim marzeniem jest na pewno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ukończenie projektu „Strefa relaksu nad rzeką Ner” 

i utworzenie kina za rogiem w Dąbiu. W Dąbiu musi 

wreszcie powstać Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

a więc organizacja, która integrować będzie naszych 

seniorów. Mam również nadzieję, że nasze Przedsię-

biorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z .o.o. w Dąbiu 

będzie dalej prężnie się rozwijać, a zły czas ma już 

dawno za sobą. Spółdzielnia ALE SMACZNIE będzie 

rosła w siłę i stanie się dużym i realnym pracodawcą 

na terenie naszej gminy. Nie ulega dla mnie wątpliwo-

ści, że decyzja o wsparciu aspiracji sportowych na-

szych najmłodszych mieszkańców była dobrą decyzją 

i należy kontynuować ten pomysł.  

 Ta lista życzeń i pomysłów jest realna. Wymaga ona 

jednak dużej determinacji i sprawnego działania. Mija-

jąca kadencja udowodniła, że takie działanie jest moż-

liwe. O tym jak będzie wyglądała kolejna w latach 2018

-2023 zdecydujemy wszyscy wspólnie już 21 paździer-

nika 2018 r. Zachęcam Państwa do udziału w nadcho-

dzących wyborach.  

 

Tomasz Ludwicki  

Burmistrz Dąbia 
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PLANOWANE  

INWESTYCJE 



 

 

Sołtysi w Gminie  

Dąbie 
  

 Szanowni Państwo, 

 

 Wiele z projektów, o których wspomnieliśmy w tym 

Informatorze, nie powiodłoby się, gdyby nie pomoc i za-

angażowanie naszych Sołtysów.  

 Gmina Dąbie składa się z 24 sołectw, które stanowią 

ważną część naszej lokalnej społeczności. Dlatego 

dziękujemy za współpracę oraz za pracę na rzecz roz-

woju poszczególnych sołectw, jak i Gminy jako całości.  

 

W latach 2015-2018 funkcję Sołtysa pełnili:  

Andrzej Gadzinowski – Augustynów 

Maria Mrzewa – Baranowiec 

Mirosław Mituta – Chełmno Parcele 

Stanisław Chwiałkowski – Chełmno 

Marzena Raszewska – Chruścin 

Anna Pietrzak – Cichmiana 

 

 

Agnieszka Mejsner – Domanin 

Jolanta Tamborska – Gaj 

Grażyna Serafinowicz – Grabina Wielka 

Roman Suski – Karszew 

Jan Wojciechowski – Krzewo 

Julian Nita – Krzykosy, Bród 

Mirosław Kotarski – Kupinin 

Wanda Różycka – Ladorudz 

Małgorzata Muszyńska – Lisice 

 

 

Andrzej Charuba – Lutomirów 

Józef Bystrzycki – Majdany 

Stanisław Urbaniak – Rośle 

Kazimierz Biliński – Rzuchów 

Jolanta Śmigielska – Sobótka 

Iwona Olczyk – Tarnówka Duża 

Grażyna Nadolna – Tarnówka Wiesiołowska 

Andżelika Oźminkowska – Wiesiołów 

Helena Chrzęścińska - Zalesie  
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Zdzisław Opas – Lutomirów  



 

 

Zgoda buduje - Rada Miejska w Dąbiu  

w kadencji 2014-2018 

 
Szanowni Państwo, 

 

w mijającej kadencji odbyło się 46 sesji Rady Miejskiej 

w Dąbiu, a także odbyły się 44 posiedzenia komisji 

wspólnych. W trakcie obrad przyjęto 381 uchwał. 

Wszystkie poddane pod głosowanie projekty uchwał 

zostały przegłosowane, z czego znaczna większość 

jednomyślnie. Dziękujemy za tak zgodną i efektywną 

współpracę w mijającej kadencji na rzecz naszej lokal-

nej społeczności. 

 

 

Komisje Rady: 

Komisja rewizyjna 

Przewodnicząca – Maria Mrzewa  

Komisja Oświaty, Kultury, Wychowania, Sportu, 

Zdrowia i Spraw Socjalnych 

Przewodniczący – Łukasz Wojciechowski 

Komisja Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu 

i Usług oraz Spraw Samorządowych 

Przewodniczący – Tadeusz Chwiałkowski 

 

 

Komisja Finansowa, Mienia Komunalnego, Gospo-

darki Mieszkaniowej, Przestrzegania Prawa i Po-

rządku Publicznego 

Przewodniczący – Tomasz Matuszak 
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Skład Rady Miejskiej w Dąbiu 2014-2018: 

Zenon Wasiak – Przewodniczący 

Tomasz Matuszak – Wiceprzewodniczący 

Karolina Kasprowicz – Wiceprzewodnicząca 

Pozostali Radni: 

Stanisław Basiński 

Tadeusz Chwiałkowski 

Stanisław Dzikowski 

Marian Gruchot 

Andrzej Charuba 

Piotr Komodziński 

Krzysztof Mroczek 

Maria Mrzewa 

Roman Sędziak 

Zbigniew Więckowski 

Łukasz Wojciechowski 

Wacław Zwoniarkiewicz 

 Zdzisław Opas  


